

证券代码:301282 证券简称:金禄电子 公告编号:2025-053
金禄电子科技股份有限公司
2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 否
——主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 否否

	本报告期	本报告期比年初数增减	年初至本报告期末	年初至本报告期末比年初数增减
归属于上市公司股东的净利润(万元)	527,780,009.65	28.01%	1,461,707,532.76	25.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	9,098,280.17	-47.50%	61,457,949.91	7.93%
归属于上市公司股东的净利润同比增长	7,372,758.44	-34.47%	58,512,212.78	44.94%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	—	—	118,566,192.03	10.67%
基本每股收益(元/股)	0.06	-50.00%	0.41	7.89%
稀释每股收益(元/股)	0.06	-50.00%	0.41	7.89%
加权平均净资产收益率	0.53%	减少0.50个百分点	3.69%	增加0.20个百分点
归属于上市公司股东的净资产	3,093,381,693.36	3,021,411,234.82	2.38%	
归属于上市公司股东的净资产同比增长	1,711,400,015.39	1,675,504,857.53	2.14%	

注:公司本报告期归属于上市公司股东的净利润同比下降47.50%,主要原因系铜、金等贵金属价格大幅波动,尤其是金价涨幅较大,导致公司覆铜板、铜箔、精金等主原材料采购成本增加,而公司产销规模的产品售价未能同步提升,造成公司毛利率下降。同时,公司持续采取积极扩产计划,进一步优化产品及客户结构并加强对主要原材料的库存管理等举措提升盈利能力,预计2025年第四季度公司业绩将得以改善。

(二)非经常性损益项目和金额
适用□不适用
单位:元

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	38,028.93	29,524.54	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准申请、取得、并按照规定的期限使用的政府补助)	1,093,281.00	6,175,131.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-40,203.45	795,627.71	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	692,218.16	1,792,661.14	
债务重组损益	1,260,794.98	2,392,333.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,013,065.44	5,211,635.83	
减:所得税影响额	301,635.51	1,346,160.92	
少数股东权益影响额(税后)	1,896.94	41,743.93	
合计	1,258,321.73	7,585,733.73	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用□不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明:
□适用□不适用

公司不存在名称《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
适用□不适用
单位:元

序号	项目	2025年1-9月(万元)	2024年1-9月(万元)	增减变动比例	变动原因
1	交易性金融资产	0.00	9,078.82	-100.00%	主要系收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
2	应收款项融资	5,909.62	2,263.93	161.03%	主要系收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
3	其他应收款	561.84	2,082.39	-73.02%	主要系应收的出口退税款减少所致
4	在建工程	24,462.91	14,004.78	74.68%	主要系PCB扩建项目土建建设进度所致
5	递延所得税资产	2,802.46	1,671.74	67.64%	主要系收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
6	其他流动资产	1,739.69	121.02	1,337.52%	主要系收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
7	其他应付款	949.37	2,018.90	-52.98%	主要系收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
8	一年内到期的非流动资产	302.82	183.82	64.74%	主要系收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
9	长期借款	4,983.44	0.00	—	系本期生产扩产及PCB扩建项目建设需要
10	租赁负债	354.40	551.03	-35.68%	主要系收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
11	递延所得税负债	99.80	0.00	—	系本期生产扩产及PCB扩建项目建设需要
12	少数股东权益	512.13	990.43	-48.29%	系本期生产扩产及PCB扩建项目建设需要

2.利润表项目重大变动情况及变动原因
单位:元

序号	项目	2025年1-9月(万元)	2024年1-9月(万元)	增减变动比例	变动原因
1	管理费用	5,495.95	4,140.57	32.73%	主要系企业合并期间影响及本期工资、薪酬、服务费、长期待摊费用摊销等增加所致
2	研发费用	7,383.76	5,679.93	30.00%	主要系企业加大研发投入力度,研发材料及研发人员工资增加所致
3	财务费用	78.58	-291.56	126.95%	主要系本期收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
4	投资收益	262.56	651.37	-59.69%	主要系上期持有结构性存款到期产生投资收益减少所致
5	公允价值变动收益	-13.57	78.51	-117.28%	主要系上期持有结构性存款到期产生公允价值变动收益
6	信用减值损失	-174.48	-539.94	-67.69%	主要系本期计提信用减值准备金额同比减少所致
7	资产减值损失	-2,162.34	-971.68	54.92%	主要系本期计提信用减值准备金额同比减少所致
8	资产处置收益	2.95	-59.27	104.98%	主要系收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
9	营业外收入	21.05	1.33	1,482.71%	主要系收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
10	营业外支出	242.21	52.18	364.18%	主要系对外捐赠、固定资产报废及根据法院生效判决支付违约金所致
11	所得税费用	98.08	33.50	192.78%	主要系收到客户承兑汇票承兑支票支付货款

3.现金流量表项目重大变动情况及变动原因
单位:元

序号	项目	2025年1-9月(万元)	2024年1-9月(万元)	增减变动比例	变动原因
1	经营活动产生的现金流量净额	11,856.62	5,709.35	107.67%	主要系本期收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
2	投资活动产生的现金流量净额	-19,352.34	-6,011.11	-221.94%	主要系本期收到客户承兑汇票承兑支票支付货款
3	筹资活动产生的现金流量净额	1,694.77	-9,691.94	117.49%	主要系本期收到客户承兑汇票承兑支票支付货款

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	15,753	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
李继林	境内自然人	21.65%	32,720,000	32,720,000	不适用
李继林	境内自然人	9.85%	14,890,000	14,890,000	不适用
叶志忠	境内自然人	7.96%	12,020,000	12,020,000	不适用
叶志忠	境内自然人	5.15%	7,790,000	7,790,000	不适用
叶志忠	境内自然人	4.95%	7,480,300	0	不适用
共青城美隆投资有限公司(有限合伙)	境内非国有法人	2.71%	4,100,000	4,100,000	不适用
广东顺德美隆投资有限公司(有限合伙)	境内非国有法人	0.97%	1,467,167	0	不适用
J. P. Morgan Securities LLC—JPMorgan Securities PLC—JPMorgan Securities PLC	境外法人	0.66%	999,800	0	不适用
BARCLAYS BANK PLC	境外法人	0.40%	597,655	0	不适用
BARCLAYS BANK PLC	境外法人	0.37%	564,757	0	不适用
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管增持股份)				股份种类及数量	
序号	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量		
1	7,480,300	人民币普通股	7,480,300		
2	1,467,167	人民币普通股	1,467,167		
3	999,800	人民币普通股	999,800		
4	597,655	人民币普通股	597,655		
5	564,757	人民币普通股	564,757		
6	555,800	人民币普通股	555,800		
7	505,976	人民币普通股	505,976		
8	397,297	人民币普通股	397,297		
9	385,700	人民币普通股	385,700		
10	343,743	人民币普通股	343,743		
高福明—自有资金					
李继林与周晓东签署,系公司实际控制人叶叶氏与叶叶氏签署;李继林系共青城美隆投资有限公司(有限合伙)的执行事务合伙人实际控制人;广东顺德美隆投资有限公司(有限合伙)系李继林与周晓东—二期股权投资合伙企业(有限合伙)均为“广东美隆私募基金管理有限公司(有限合伙)担任基金管理人”的合伙企业;未知其他股东是否存在关联关系,一致行动关系					
上述股东关联关系或一致行动说明					
前10名股东中与融资融券业务股东情况出现(如有): 叶叶氏通过融资融券账户持有公司股份 495,300股,通过叶叶氏融资融券有限公司客户信用证券账户持有公司股份 504,500股。					
前十名股东中回购客户情况说明:根据相关规定,公司回购专户为前十名股东持股情况中列示。截至2025年9月30日,公司回购专用证券账户持有公司股份1,655,200股,占公司目前总股本的比例为1.10%。 持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务与融资融券业务出借股份情况 适用 不适用 前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/回购导致导致较上期发生变化 适用 不适用 (二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表					

前10名股东中国购产情况说明:根据相关规定,公司回购专户持有前10名股东持股情况中列示。截至2025年9月30日,公司回购专用证券账户持有公司股份1,655,200股,占公司目前总股本的比例为1.10%。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用□不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/购回原因导致股份上发生变动
□适用□不适用
(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用□不适用
(三)限售股份变动情况
适用□不适用
单位:股

股票类别	期初限售股数	本期解除限售股数	本期新增限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
叶志忠	7,480,000	7,480,000	0	0	不适用	—
合计	7,480,000	7,480,000	0	0	—	—

2.其他重要事项
适用□不适用
1.关于PCB扩建项目进展情况的说明
公司于2023年2月8日召开的第二届董事会第三次会议、第二届监事会第三次会议及于2023年2月27日召开的2023年第一次临时股东大会审议通过了《关于使用超募资金投资PCB扩建项目的议案》,同意公司与广东清远高新技术产业开发管理委员会签署投资协议,获取公司“区相邻地块63亩的土地使用权并用于公司“区现有部分地块投资23.40亿元建设印制电路板”项目;同意公司将本次公开发行超募资金全部超募资金23,092.28万元及其衍生利息、现金管理收益用于上述项目投资。具体内容详见公司于2023年2月9日在巨潮资讯网上披露的《关于使用超募资金投资PCB扩建项目的公告》。2023年,公司已成功竞得上述土地使用权,与清远市自然资源局签署《国有建设用地使用权出让合同》,以3,965.00万元的价格取得公司“区相邻地块41,953.95㎡的土地使用权,并完成上述土地使用权的“权登记”手续,取得清远市自然资源局颁发的《不动产权证书》。具体内容详见公司于2023年4月8日在巨潮资讯网上披露的《关于使用超募资金投资PCB扩建项目的进展公告》。截至报告期末,项目处于开工建设阶段,尚未投产。

2.关于2023年限制性股票激励计划进展情况的说明
公司于2023年2月8日召开的第二届董事会第三次会议、第二届监事会第三次会议及于2023年2月27日召开的2023年第一次临时股东大会审议通过了《关于2023年限制性股票激励计划(草案)》及其摘要的议案》等相关议案,同意公司实施2023年限制性股票激励计划(以下简称“本激励计划”)。本激励计划采取授予的限制性股票(第二类限制性股票)方式,本激励计划以2023年4月14日为首次授予日,向符合授予条件的50名激励对象授予193.80万股第二类限制性股票;以2023年10月12日为预留部分授予日,向符合授予条件的16名激励对象授予20万股第二类限制性股票。2024年3月29日,公司召开第二届董事会第十三次会议及第二届监事会第十三次会议,审议通过了《关于作废2023年限制性股票激励计划部分已授予尚未归属的限制性股票的议案》,同意公司本次作废2023年限制性股票激励计划已授予但尚未归属的限制性股票共计889,600股。2025年3月28日,公司召开第二届董事会第十八次会议及第二届监事会第十八次会议,审议通过了《关于调整2023年限制性股票激励计划授予价格及作废部分已授予但尚未归属的限制性股票的议案》,同意公司本次调整2023年限制性股票激励计划授予价格并作废已授予但尚未归属的限制性股票共计777,500股。截至报告期末,上述限制性股票尚未满足归属条件。

3.关于回购公司股份进展情况的说明
公司于2024年2月26日召开的第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第十二次会议及于2024年3月14日召开的2024年第二次临时股东大会逐项审议通过了《关于回购公司股份方案的议案》,同意公司自有资金总额不超过1亿元用于回购公司股份,并在未来连续12个月内以不超过人民币5,000万元(均含本数),回购价格上限为人民币24.80元/股,回购实施期限为自公司董事会审议通过本次回购股份方案之日起12个月内。具体内容详见公司于2024年2月27日及2024年3月23日在巨潮资讯网上披露的《关于回购公司股份的公告》(回购股份报告书)。
截至报告期末,本次回购股份方案已实施完毕。公司通过深圳证券交易所股票交易系统以集中竞价交易方式累计回购公司股份1,655,200股,占公司当前总股本的1.10%,最高成交价为22.00元/股,最低成交价为16.10元/股,成交总金额为人民币30,009.229元(不含交易费用)。

四、季度财务数据
(一)财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:金禄电子科技股份有限公司
单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	330,306,704.26	391,907,018.80
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		90,788,219.18
衍生金融资产		
应收票据	63,193,676.84	65,410,598.55
应收账款	749,480,429.43	689,423,120.26
应收款项融资	59,096,153.33	22,639,299.77
预付账款	7,456,722.61	9,642,088.24
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	5,618,430.85	20,823,945.84
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	294,194,212.06	280,628,817.10
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	19,273,289.02	23,855,003.65
流动资产合计	1,528,619,618.40	1,595,116,111.39
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	9,864,347.44	10,000,000.00
投资性房地产		
固定资产	1,120,954,748.19	1,113,712,787.72
在建工程	244,629,134.67	140,047,753.09
生产性生物资产		